
Зарегистрировано в Минюсте России 13 июля 2012 г. N 24901 
 

 
МИНИСТЕРСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ 

ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ 
ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ 

 
ПРИКАЗ 

от 28 июня 2012 г. N 375 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА 
МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ 

ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ 
СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ ИСПОЛНЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ФУНКЦИИ 

ПО НАДЗОРУ ЗА ВЫПОЛНЕНИЕМ ТРЕБОВАНИЙ 
ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

 
Список изменяющих документов 

(в ред. Приказов МЧС России от 27.12.2013 N 844, 
от 21.04.2014 N 199) 

 
В соответствии с Положением о Министерстве Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, 
утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 11 июля 2004 г. N 868 <*>, и 
постановлением Правительства Российской Федерации от 16 мая 2011 г. N 373 "О разработке и 
утверждении административных регламентов исполнения государственных функций и 
административных регламентов предоставления государственных услуг" <**> приказываю: 

-------------------------------- 
<*> Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 28, ст. 2882; 2005, N 43, ст. 

4376; 2008, N 17, ст. 1814, N 43, ст. 4921, N 47, ст. 5431; 2009, N 22, ст. 2697, N 51, ст. 6285; 2010, N 
19, ст. 2301, N 20, ст. 2435, N 51 (ч. III), ст. 6903; 2011, N 1, ст. 193, ст. 194, N 2, ст. 267, N 40, ст. 
5532; 2012, N 2, ст. 243, N 6, ст. 643, N 19, ст. 2329. 

<**> Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 22, ст. 3169, N 35, ст. 5092. 
 
1. Утвердить прилагаемый Административный регламент Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий исполнения государственной функции по надзору за выполнением 
требований пожарной безопасности. 

2. Признать утратившими силу приказы МЧС России от 01.10.2007 N 517 "Об утверждении 
Административного регламента Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по исполнению 
государственной функции по надзору за выполнением федеральными органами исполнительной 
власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного 
самоуправления, организациями, а также должностными лицами и гражданами обязательных 
требований пожарной безопасности" (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской 
Федерации 31 октября 2007 г., регистрационный N 10424), от 14.11.2008 N 688 "О внесении 
изменений в приказ МЧС России от 01.10.2007 N 517" (зарегистрирован в Министерстве юстиции 
Российской Федерации 15 декабря 2008 г., регистрационный N 12855), от 22.03.2010 N 122 "О 
внесении изменений в приказ МЧС России от 01.10.2007 N 517" (зарегистрирован в Министерстве 
юстиции Российской Федерации 8 апреля 2010 г., регистрационный N 16843). 

 
Министр 

В.А.ПУЧКОВ 
 
 
 
 
 

Утвержден 
приказом МЧС России 

от 28.06.2012 N 375 
 

 

consultantplus://offline/ref=985C969468C4F483DAAD5CB1988E00F910825E80BB1589454E8AC46EB99AD9FA629B57B117BE20D1P27AM
consultantplus://offline/ref=985C969468C4F483DAAD5CB1988E00F910825C8BB41489454E8AC46EB99AD9FA629B57B117BE20D2P279M
consultantplus://offline/ref=985C969468C4F483DAAD5CB1988E00F910825B83B11089454E8AC46EB99AD9FA629B57B117BE21D0P27CM
consultantplus://offline/ref=985C969468C4F483DAAD5CB1988E00F910815683B71889454E8AC46EB99AD9FA629B57B117BE20D2P279M
consultantplus://offline/ref=985C969468C4F483DAAD5CB1988E00F9188D5B87B51BD44F46D3C86CPB7EM
consultantplus://offline/ref=985C969468C4F483DAAD5CB1988E00F919875686B01BD44F46D3C86CPB7EM
consultantplus://offline/ref=985C969468C4F483DAAD5CB1988E00F9188D5B81B41BD44F46D3C86CBE9586ED65D25BB017BE20PD77M


АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 
МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ 

ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ 
СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ ИСПОЛНЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ФУНКЦИИ 

ПО НАДЗОРУ ЗА ВЫПОЛНЕНИЕМ ТРЕБОВАНИЙ 
ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

 
Список изменяющих документов 

(в ред. Приказов МЧС России от 27.12.2013 N 844, 
от 21.04.2014 N 199) 

 
31. Планирование проверок осуществляется на основе анализа обстановки с пожарами, 

противопожарного состояния населенных пунктов, объектов защиты, с учетом решений 
вышестоящих должностных лиц органов ГПН, сезонных и местных условий, сроков исполнения 
ранее выданных предписаний об устранении нарушений, сведений о проведении независимой 
оценки пожарного риска на объектах защиты, выполненной аккредитованной в установленном 
порядке организацией, с выводом о выполнении условий соответствия объекта защиты 
требованиям пожарной безопасности (далее - НОР), сведений из реестра уведомлений о начале 
деятельности, а также официальных документов, полученных по результатам письменных 
запросов органов ГПН в соответствующие уполномоченные органы государственной власти и 
органы местного самоуправления о (об): 

правообладателях объектов защиты; 
отнесении правообладателей объектов защиты к субъектам малого (малое предприятие или 

микропредприятие) или среднего предпринимательства; 
вводе объектов защиты в эксплуатацию; 
государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей; 
государственной регистрации прав на недвижимое имущество. 
Основанием для включения плановой проверки органа власти в пятилетний план является 

истечение пяти лет со дня окончания проведения последней плановой проверки органа власти. 
Основанием для включения плановой проверки объекта защиты в ежегодный план является 

истечение: 
1) трех лет со дня: 
ввода объекта защиты в эксплуатацию или изменения его класса функциональной пожарной 

опасности; 
окончания проведения последней плановой проверки; 
2) одного года и более со дня окончания проведения последней плановой проверки объекта 

защиты, используемого (эксплуатируемого) организацией, осуществляющей отдельные виды 
деятельности, перечень которых устанавливается Правительством Российской Федерации. 

Основанием для включения плановой проверки объекта защиты в ежегодный план проверок 
физических лиц - правообладателей является истечение трех лет со дня: 

ввода объекта защиты в эксплуатацию или изменения его класса функциональной пожарной 
опасности; 

окончания проведения последней плановой проверки. 
В случае поступления до утверждения ежегодного плана в орган ГПН, непосредственно 

осуществляющий государственную функцию на объекте защиты, заключения НОР, плановые 
проверки в отношении таких объектов защиты планируются: 

по истечении одного года и более со дня поступления в орган ГПН заключения НОР для 
объектов защиты, используемых (эксплуатируемых) организациями, осуществляющими отдельные 
виды деятельности; 

по истечении трех лет со дня поступления в орган ГПН заключения НОР для иных объектов 
защиты. 

Орган ГПН не вправе оценивать полноту и достоверность заключения НОР на объекте 
защиты. 

 

consultantplus://offline/ref=985C969468C4F483DAAD5CB1988E00F910825E80BB1589454E8AC46EB99AD9FA629B57B117BE20D1P277M
consultantplus://offline/ref=985C969468C4F483DAAD5CB1988E00F910825C8BB41489454E8AC46EB99AD9FA629B57B117BE20D2P279M

	Par1
	Par37
	Par41

